CHÁNH của Đức CAO-ĐÀI THƯỢNG ĐẾ là Qui Tam Giáo, Hiệp Ngũ Chi hầu đưa nhơn loại đến cảnh Hòa Bình Đại Đồng Thế Giới, biết nhìn nhau là một Đấng CHA chung, cùng là Huynh Đệ một nhà.

Hữu hạnh thay! Với lòng yêu ái vô tận. vô biên của Đức CAO-ĐÀI THƯỢNG ĐẾ đối với dân tộc VIỆT-NAM, vào đêm 16-10-Mậu Thìn (DL: 27/11/1928) có BÁT NƯƠNG DIÊU-TRÌ-CUNG giáng cơ mách bảo, hướng dẫn cho ĐỨC HỘ-PHÁP PHẠM CÔNG TẮC biết rõ nguyên nhân về Trạng Trung Quốc đưa thầy Địa lý đột nhập nước VIỆT-NAM cố tình trừ ếm. không cho dân tộc VIỆT-NAM xuất hiện nhân tài (vì Trung Quốc được nổi tiếng về Khoa Địa Lý từ lâu).

thành Sứ mạng theo sự hướng dẫn của BÁT NƯƠNG ĐIỀU-TRÌ-CUNG, là hóa giải trừ ếm “LONG TUYẾN KIẾM” của Trung Quốc.

Theo lời tự thuật của Hiền-Huynh Chơn Nhơn Lê Văn Trung Chương-Quản Hội-Thánh Phước-Thiện Tòa-Thánh Tây-Ninh, vào ngày 27 tháng 02 năm Kỷ Tỵ (DL: 6/04/1929) Đức Hộ-Pháp Phạm Công Tắc hướng dẫn một Phái Đoàn Chúc-Sắc Thiên Phong xuống viếng thăm THÁNH-THẮT KHỔ HIỀN TRANG (Phú Mỹ) trước là viếng thăm cùng nhắc nhở Bồ Đạo và Minh Thiện Đàn để đi tìm “LONG TUYẾN KIẾM”.

Trong Phái Đoàn 12 vị chịu trách nhiệm trên 12 chiếc xuống gồm có:

1. HÀM SUNG (LỄ-SANH)
2. NGUYỄN VĂN CHƯỜNG
3. HUỲNH VĂN PHUÔNG
4. LÊ VĂN TIẾT
5. TRẦN THẠNH HẬU
6. TRIỆU VĂN KỲ
7. LÊ VĂN TRUNG

8. ĐỖ VĂN PHO
9. NGUYỄN VĂN CHÁNH
10. PHẠM VĂN ĐƯƠNG
11. CAO VĂN PHÚC
12. LÊ VĂN PHƯỚC

Đúng 6 giờ sáng ngày 28 tháng 02 năm Kỷ Tỵ (DL: 7/04/1929) vào thời Mẹo ĐỨC HỘ-PHÁP hướng dẫn Chúc-Sắc, Chúc Việc Bốn Đạo Nam Nữ và cả Phái Đoàn vừa mới thành lập để đi tìm: “LONG TUYỀN KIẾM” vào Nội Điện THÁNH-THẤT KHỔ HIỀN TRANG hiến Lễ ĐỨC CHÍ-TÔN và cầu nguyện việc tìm “LONG TUYỀN KIẾM” cho được kết quả tốt đẹp.

hình hiệp một, nhất là cả thành viên trong Phái Đoàn được nhìn thấy sự huyền diệu Thiên-Liên trước mắt của LỖ BAN SỰ TRƯỞNG vừa giảng bút hướng dẫn đường đi để tìm được “LONG TUYỀN KIẾM”, đúng theo lời mách bảo của BÁT NƯƠNG ĐIỀU-TRÌ-CUNG đã chỉ dẫn ĐỨC HỘ-PHÁP trước kia vào ngày 16 tháng 10 năm Mậu Thìn (DL: 27/11/1928) đã trở thành sự thật, chính bản thân của 36 vị thành viên trong Phái Đoàn đã chứng kiến cuộc hành trình tìm “LONG TUYỀN KIẾM” để chứng minh sự mâu nhiệm của Các Đấng Vô Hình trợ giúp, nên mới khám phá được màn bí mật trừ ếm của Thầy Địa Lý Trung Quốc hằng lo sợ nhân tài VIỆT-NAM xuất hiện.

Chính huyền diệu nhiệm mầu của Cơ bút đã trợ giúp cho Phái Đoàn tìm “LONG TUYẾN KIỂM” được dịp tham gia chứng kiến tận mắt sự góp sức giữa người và vô hình đã thu hồi được phép trừ ếm “LONG TUYẾN KIỂM” vào ngày 28 tháng 2 năm Kỷ Tỵ (DL: 7/4/1929).

Cơ Bút là phương tiện duy nhất để Các Đấng Vô Hình giảng dạy và phổ biến chúng sanh để làm ngọn đuốc quang minh dìu dắt con người đến chỗ cao siêu lương thiện. Việc xây bàn Cầu Cơ Chấp Bút đã có từ lâu, từ nghìn xưa trên thế giới chẳng có chi gọi là mới lạ cả, chỉ khác nhau về sử dụng tùy theo phong tục tập quán của mỗi dân tộc.

Không mê tín dị đoan nhưng người Tín Hữu CAO-ĐÀI có quyền tin tưởng và hãnh diện những lời tiên đoán của ĐỨC HỘ-PHÁP PHẠM CÔNG TẮC vào ngày 28 tháng 2 năm Kỷ Tỵ (DL: 7/4/1929) đã trở thành hiện thực, vì sau khi hóa giải được phép trừ ếm “LONG TUYỀN KIẾM”, nhân tài VIỆT-NAM được xuất hiện như: Nhà Bác Học Bửu Hội đã vang danh nổi tiếng khắp

Năm Châu cùng nhiều nhân tài VIỆT-NAM đã xuất hiện cùng khắp Thế Giới...

Một sự kiện Lịch Sử sống động mà Đồng Bào tỉnh Mỹ Tho lúc bấy giờ đều được nghe biết tường tận về việc hóa giải phép trừ ếm “LONG TUYẾN KIỂM” của Trạng Trung Quốc.

Sài Gòn, Ngày 22-02-Ất Tỵ (24/03/1965)

TRUYỀN TRẠNG HIỆP-THIÊN-ĐÀI

LÊ QUANG TẤN

Hóa Giải
LONG TUYÊN KIỂM

TRUYỀN TRẠNG HIỆP-THIÊN-ĐÀI: LÊ QUANG TẤN